

Số: 24 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 18 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, NTM

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn đôn đốc nhân dân tích cực phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, thu hoạch cây vụ đông và chăm sóc cây ăn quả; Hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng một số cây trồng chính vụ Xuân 2023; đôn đốc chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ xuân năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023; chuẩn bị các điều kiện tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Ban hành Kế hoạch sản xuất và nâng cao chất lượng vải thiều, nhãn huyện Yên Thế năm 2023.

Chỉ đạo thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tiếp tục triển khai tốt kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh; đôn đốc hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia chứng chỉ rừng FSC. Tham mưu Ban đại diện nhóm hộ cấp chứng chỉ rừng FSC kế hoạch nâng cao năng lực thợ cấy khai thác gỗ rừng trồng và thực hiện tiền đánh giá cấp chứng chỉ rừng FSC cho nhóm hộ trên địa bàn huyện Yên Thế.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý giám sát tình hình chăn nuôi; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm; tăng cường phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi, thủy sản; đôn đốc thực hiện tiêm phòng bệnh Viêm da nổi cục và bệnh Đại và kiểm tra vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trước tết. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2022; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn đối với gà trên địa bàn,...¹.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRR thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” năm 2022; Báo cáo tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2022 và xây dựng kế hoạch nhiệm vụ công tác PCTT-TKCN năm 2023. Quyết định công nhận 02 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (*thôn Đền, xã Đông Lạc; thôn An Thành, xã An Thượng*); 5 thôn đạt chuẩn nông thôn mới 2022 (*thôn Chiềng xã Tân Sỏi; thôn Đồi Hồng, Vi Sơn xã Đông Sơn, bản Trại Vành xã Đông Hưu, thôn Đìa xã Tân Hiệp, thôn Ao Tuần, xã Canh Nậu*). Chỉ đạo các xã tổ chức lễ công bố cho các thôn bản đạt chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu năm 2022.

¹ Tổng đàn trâu bò, ngựa 10.200 con; đàn dê 8.000 con; đàn lợn 78.000 con; đàn gia cầm 2,9 triệu con (*trong đó đàn gà khoảng 2,75 triệu con*). Chỉ đạo cung ứng các loại vắc xin: Vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước: 4.240 liều vắc xin kép (Dịch tả, THT, PTH lợn). Vắc xin có hỗ trợ của Nhà nước: 1.450 liều vắc xin viêm da nổi cục, 7.000 liều vắc xin đại.

1.2. Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng

Ban hành Kế hoạch 1014/KH-UBND ngày 29/12/2022 triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân 2023; kế hoạch tổ chức hoạt động trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương tại Tuần lễ du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023 tại huyện Sơn Động; Đăng ký bổ sung hỗ trợ thực hiện đề án từ nguồn kinh phí khuyến công 2023 với đề án: Xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật sản xuất gỗ ván ép phủ phim xuất khẩu của Công ty Cổ phần đầu tư và Phát triển Phú Cầu.

Các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, tiêu dùng vẫn được duy trì, nguồn cung cơ bản ổn định, các mặt hàng thiết yếu như: Gạo các loại, đỗ, lá bánh, thịt lợn, thịt gà, thịt trâu, bò, cá ổn định đủ để cung cấp cho nhu cầu của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán (thịt lợn, gà, trâu, bò giá thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022 từ 5 - 15%). Các loại kẹo bánh, rượu, bia, nước mắm đa dạng về chủng loại, mẫu mã, chất lượng, giá cả cơ bản ổn định, đủ để phục vụ cho nhân dân trong dịp tết. Chỉ đạo Đội quản lý thị trường số 6 Tân Yên - Yên Thế tổ chức tuần tra, kiểm soát thị trường; phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm và gian lận thương mại; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác QLTTXD, công tác lập DATKDT và QLCLCTXD; thẩm định TKBVTC-DT 35 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 10 công trình; thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng 14 xã, 02 nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Điểm dân cư Bản Đồn, xã Canh Nậu và bản Quỳnh Lâu, xã Tam Tiến,... Thẩm định tổng mặt bằng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án: Chấp thuận Quy hoạch thỏa thuận tổng mặt bằng xây dựng Dự án Trại chăn nuôi gia cầm Tam Tiên của Công ty TNHH sản xuất kinh doanh Bảo Minh Bắc Giang. Ban hành Công văn số 73/UBND/KTHT ngày 13/01/2023 tiếp tục đơn đốc UBND xã Đông Lạc và UBND thị trấn Phồn Xương thực hiện việc rà soát, đề xuất Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang, đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000); Công văn số 2363/UBND-KTHT ngày 29/12/2022 về việc cho phép áp dụng đơn giá tài sản, cây trồng, vật nuôi, công trình là nhà ở, vật kiến trúc trên đất để tính bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện Yên Thế...; Rà soát toàn bộ các tuyến đường kết nối với huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; huyện Phú Bình tỉnh Thái Nguyên và huyện Tân Yên để hoàn thiện đề án Quy hoạch vùng huyện theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; Chỉ đạo cơ quan liên quan, UBND xã Đông Sơn phối hợp triển khai thực hiện lập Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; chuẩn bị tổ chức thực hiện các bước giải phóng mặt bằng theo quy định. Triển khai tổ chức xin ý kiến cộng đồng dân cư về Đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Đông Sơn, huyện Yên Thế.

1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước, kết quả thực hiện vốn đầu tư công, XDCB

Tổng thu ngân sách nhà nước (từ 01/01/2023 đến 15/01/2023) 63.684 triệu đồng đạt 9,12% dự toán HĐND quyết định, cụ thể: Thu ngân sách trên địa bàn: 4.568 triệu đồng đạt 1,79% dự toán HĐND quyết định; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 59.116 triệu đồng đạt 13,3% dự toán HĐND quyết định. Chi ngân sách huyện (từ 01/01/2023 đến 15/01/2023) 7.192 triệu đồng đạt 1,29% dự toán HĐND quyết định.

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 509.433 triệu đồng², đạt 77,01% so kế hoạch năm, bằng 124,92% so với cùng kỳ năm 2022.

1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư; tạo điều kiện phát triển các thành phần kinh tế: Tập trung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 tại huyện Yên Thế.

Chỉ đạo tập trung hỗ trợ các dự án đầu tư, phối hợp thẩm định chấp thuận, điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn... các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện đầu tư khu đô thị, khu dân cư theo hình thức BTGPMB tạo quỹ đất sạch để lựa chọn chủ đầu tư. Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp; xây dựng các danh mục dự án cần kêu gọi đầu tư vào địa bàn.

1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án

Ban hành quyết định công nhận diện tích tăng thêm và thu hồi, cấp đổi GCN QSD đất cho 05 hộ gia đình cá nhân; thu hồi, cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất theo dự án cấp giấy CNQSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính 128 giấy trên địa bàn xã Tân Sỏi; 367 giấy trên địa bàn xã An Thượng. Cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 08 cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Hồng Kỳ.

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Yên Thế theo kết quả thẩm định của Sở Tài nguyên và Môi trường; Tổ chức đấu thầu thành công gói thầu tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất huyện Yên Thế năm 2023. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất với 83 lô đất ở tại khu dân cư mới xã Đồng Kỳ, kết quả có 44 lô được đấu

² Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 90.300 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 104.000 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 68.120 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 52.833 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn 262.300 triệu đồng.

giá với số tiền 29,78 tỷ đồng, chênh lệch với giá khởi điểm là 2 tỷ 649 triệu đồng. Quyết định thu hồi, quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện các dự án³.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy⁴. Tăng cường công tác xử phạt vi phạm hành chính về đất đai. Công tác BVMT và QLTKS tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU⁵. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021 – 2025”, tổ chức kiểm điểm tiến độ thực hiện; chỉ đạo phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra công tác thu gom, xử lý rác thải của các xã, thị trấn; đã tổ chức tập huấn tại 19/19 xã, thị trấn, tặng 3.880 sọt rác cho 1.940 cán bộ, hội viên phụ nữ,....

Tiếp tục tập trung cao độ đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, như: Dự án cải tạo và nâng cấp ĐT 292 (đoạn từ cầu Bồ Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang; Dự án Đường nối QL.37-QL.17- Võ Nhai (Thái Nguyên); Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; Dự án Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế (giai đoạn 1); Dự án Khu số 2 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ; Dự án Khu đô thị kết hợp tái định cư khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; Dự án Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc, huyện Yên Thế; dự án khu dân cư Tân An, xã An Thượng,... và một số dự án khác.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là trong giai đoạn chuyển mùa của thời tiết và thay đổi bất thường thuận lợi cho vi rút dịch bệnh lây lan, phát triển; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, nhất là sự xuất hiện của các biến thể mới của Covid-19, bệnh đậu mùa khi, cúm A(H5),...

³ Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế tại tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1), (đợt 5); Điểm dân cư thôn Tân An, xã An Thượng (giai đoạn 1), (đợt 3); Khu đô thị kết hợp tái định cư khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (đợt 3,4); Đường nối QL.37-QL.17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tuyến nhánh ĐT.294 đoạn từ ngã ba Tân Sỏi đến xã Phúc Sơn, huyện Tân Yên trên địa bàn thôn Tân Mãi, xã Tân Sỏi (đợt 39, 40); Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc (đợt 4); Khu số 2 thuộc Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ (đợt 1).

⁴ Toàn huyện hiện có 4.574 trường hợp vi phạm, tổng diện tích 362,51ha (giảm 37 trường hợp do trong quá trình thiết lập hồ sơ xử lý tại xã, kết quả thanh tra, giám sát chỉ ra các trường hợp không thuộc đối tượng vi phạm theo Chỉ thị số 19). Tính đến hết ngày 28/12/2022, Đã xử lý dứt điểm 3.707/4.574 trường hợp (tăng 1.029 trường hợp so với thời điểm tháng 6/2022) đạt 81,05%.

⁵ Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác năm 2023. Tỷ lệ rác thải được thu gom: Tổng lượng RTSH phát sinh là 50,45 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 45,96 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 91,1%. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn là 6.766 hộ/29.336 hộ đạt 23,06% (tăng 1,64%) , chủ yếu tại 02 thị trấn và khu vực trung tâm của các xã. Các xã có tỷ lệ người dân tham gia thu gom rác tập trung cao như TT Phồn Xương, TT Bồ Hạ, xã Tân Sỏi. Tỷ lệ xử lý: Khối lượng được xử lý là 41,84 tấn/ngày, đạt 91,04%; trong đó: đốt công nghệ là 19,25 tấn/ngày, đốt bằng lò đốt thủ công 4,05 tấn/ngày, xử lý tại hộ gia đình 15,36 tấn/ngày, chôn lấp 3,18 tấn/ngày. Trong tháng 01, trên địa bàn huyện không có điểm tồn lưu rác thải..

Chỉ đạo Trung tâm Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị tốt nhất về lề lối làm việc, đội ngũ cán bộ chuyên môn để thực hiện tốt nhất công tác khám, chữa bệnh cho người dân. Phân công trực Tết 24/24 giờ theo quy định và công khai ở nơi công cộng, kèm theo số điện thoại của cán bộ trực. Xây dựng phương án huy động các nguồn lực trong trường hợp xảy ra dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn trên địa bàn,... Chỉ đạo Trung tâm y tế đã thành lập các tổ cấp cứu cơ động để sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống bất thường xảy ra; các tổ cấp cứu cơ động sẵn sàng cơ động khi tuyến dưới có yêu cầu hỗ trợ,... Tại các cơ sở điều trị bằng Methadone, ARV, bố trí cán bộ y tế, đảm bảo đầy đủ thuốc để cung cấp kịp thời cho người bệnh tại các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, các cơ sở điều trị ARV cho bệnh nhân HIV/AIDS.

Triển khai Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, trong đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm,...; Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn hè phố. Chủ động, tích cực triển khai giám sát và áp dụng biện pháp phòng, chống các sự cố về ATTP,...

Công tác khám chữa bệnh tiếp tục duy trì. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng (tổng hợp số liệu từ 15/12/2022 đến 14/01/2023) là 15.025 lượt (trong đó tuyến huyện: 10.820 lượt; tuyến xã: 4.205 lượt); tổng số lượt điều trị nội trú là 1.061 lượt. Công tác dân số - KHHGD tiếp tục quan tâm chỉ đạo. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 108.591 người. Tổng số sinh lũy kế tính đến 31/12/2022 là: 1.113 trẻ, trong đó: Nam: 599, Nữ: 514, Tỷ số giới tính khi sinh là 116,5 Nam/100 Nữ. (Tháng 12 sinh 147 trẻ, Nam: 61, Nữ: 86, tỷ lệ GTKS: 70,9/100). Sinh lần 3 trở lên là: 217 trẻ. Tỷ lệ sinh lần 3 là 19,5% so với tổng số sinh. (Tháng 12: 25 trẻ, Tỷ lệ 17,0%).

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo phòng GD&ĐT, các trường tổ chức sơ kết học kỳ I, năm học 2022 - 2023; chuẩn bị các điều triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II theo đúng Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 ban hành theo Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh; duy trì công tác bồi dưỡng các đội dự tuyển HSG văn hóa lớp 7, 8, 9; các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; tuyên truyền, triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm... nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất.

2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao và du lịch

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; Chỉ đạo BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện năm 2022; Ban hành kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 14/12/2022 tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2023; Quyết định thành lập Ban tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023); đón chào năm mới và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023⁶,...

Đội kiểm tra Liên ngành về trật tự xã hội huyện tổ chức kiểm tra 30 cơ sở karaoke, 12 cơ sở lưu trú, 4 cơ sở internet; xử phạt 01 quán internet số tiền 2.000.000 (Hai triệu đồng). Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm; hiện nay đa số các quán karaoke hiện đã làm đơn xin tự dừng hoạt động để bổ sung các thiết bị phòng cháy chữa cháy đảm bảo theo quy định của ngành công an.

Trong tháng các điểm du lịch đón thu hút được khoảng 40 đoàn khách với 1600 lượt người đến thăm quan. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức giải vô địch Cầu lông-Tennis huyện Yên Thế năm 2023; Rà soát chuẩn bị nguồn vận động viên tham gia các giải thể thao cấp tỉnh năm 2023.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 100%, Văn phòng Huyện ủy đạt 98%; UBND các xã, thị trấn đạt 99,97%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng tháng 2.024 hồ sơ. Trong đó: Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 448 hồ sơ; đã giải quyết: 410, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 406 hồ sơ; Số hồ sơ quá hạn: 04 hồ sơ (do không tích kết quả trên phần mềm; thực tế đã trả kết quả đúng hạn cho công dân); Số hồ sơ đang giải quyết: 38 hồ sơ. Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.576 hồ sơ; đã giải quyết 1.525 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 1.498 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,3%; Số hồ sơ quá 27 hồ sơ, số hồ sơ đang giải quyết: 51 hồ sơ. Số tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến 1.398 hồ sơ. Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 90 tin, bài, ảnh và 234 văn bản chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 417 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 1.760 tỷ đồng đạt 90%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 5,9 tỷ đồng; tiếp nhận 630 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính. Tiếp tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.

2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn⁷. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định; tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện rà soát

⁶ Treo 92 băng zôn vượt đường, 630 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 800 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 02 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh và 24 chương trình phát lại với 720 tin, bài, phóng sự. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 64 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

⁷ Tiếp nhận 72 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH; Tiếp nhận 28 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định.

HN, HCN tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện phối hợp với UBND các xã Canh Nậu, Tiến Thắng trao kinh phí hỗ trợ nhà ở cho 03 trường hợp (02 người có công xây mới nhà ở tại Canh Nậu và 01 trường hợp sửa chữa nhà ở tại Tiến Thắng) với tổng số tiền hỗ trợ là 80.000.000đ.

Tiếp tục tập trung hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn phát triển sản xuất, tạo việc làm cho người lao động,... ; Tổng hợp kết quả rà soát, phối hợp quản lý người lao động nước ngoài trên địa bàn huyện. Kết quả: Tổng số lao động nước ngoài trên địa bàn huyện là 14 lao động; Tổng số lao động có giấy phép còn hiệu lực là 14 lao động. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án 4 "Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2022; tổng kết, bế giảng các lớp dạy nghề năm 2022 theo Dự án. Tiếp tục thực hiện giám sát, hỗ trợ trong việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, phát triển sản xuất đối với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁸; thông báo kết quả xếp loại người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2022; Quyết định giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp 2023 của huyện Yên Thế; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức huyện Yên Thế năm 2023; Chỉ đạo rà soát và tổng hợp viên chức thay đổi chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; Quyết định ban hành tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ năm 2023; văn bản đề nghị phê duyệt danh sách, kinh phí tinh giản biên chế đối với công chức cấp xã; ban hành Kế hoạch Kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đối với 56 đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn.

Thành lập đoàn kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023 và đã tiến hành kiểm tra trực tiếp 03 lượt tại 03/19 xã, thị trấn (xã Đồng Tâm, xã Xuân Lương và TT Phồn Xương) và 01 lượt tại các cơ quan chuyên môn thuộc huyện (tại cổng Bảo vệ UBND huyện). Tất cả các nội dung nêu trên đã được Đoàn kiểm tra đã ghi lại, báo cáo Chủ tịch UBND huyện và đôn đốc trên nhóm Zalo chung với Chủ tịch UBND các xã, TT.

⁸ Đối với công chức, viên chức: Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nghề: 02 người, Quyết định nâng lương thường xuyên: 04, Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung: 01, Quyết định nâng phụ cấp thâm niên: 01; Quyết định nghỉ phép đối với 01 viên chức; Quyết định kỷ luật viên chức ngành giáo dục do sinh con thứ 3: 05 người.

Đối với công chức cấp xã: Quyết định phụ cấp thâm niên: 02; Quyết định nâng lương 03; Quyết định bổ nhiệm CHQS xã: 01 người; miễn nhiệm CHQS xã: 01 người.

Báo cáo và tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Quyết định khen thưởng việc công nhận danh hiệu 01 “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; 161 “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”; 28 thôn bản, tổ dân phố sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; 3 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa năm 2022”; công nhận 09 xã: đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới năm 2022 và 02 thị trấn: Bồ Hạ, Phồn Xương đạt danh hiệu Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2022; công nhận 102 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2022; Quyết định tặng danh hiệu 74 “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2022; khen thưởng 57 tập thể, 04 cá nhân và 44 hộ gia đình có thành tích trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; khen thưởng 39 cá nhân khối xã, thị trấn có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022; Tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” và thưởng tiền cho 45 tập thể; Tặng Giấy khen cho 03 tập thể; tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 185 cá nhân; 40 lao động tiên tiến được công nhận danh hiệu “chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2022; khen thưởng cho 08 tập thể, 25 cá nhân thuộc khối cơ quan, đơn vị trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2022; khen thưởng cho 03 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân số năm 2022; 15 tập thể, 39 cá nhân, 05 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Yên Thế chung sức xây dựng Nông thôn mới” năm 2022;

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Quyết định số 4847/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đồng Sơn tại một số xã.

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 06 lượt công dân, trong đó (tiếp dân định kỳ 06 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 0 lượt công dân) với 06 vụ việc (vụ việc cũ 03, vụ việc mới phát sinh 03). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người.

Tổng số đơn tiếp nhận 02 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 02, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý 02 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Kết quả xử lý đơn: Chuyên cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 0 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 02

đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 04 đơn (02KN, 01TC, 01 KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 02 đơn, kỳ trước chuyển sang: 02 đơn. Đã giải quyết xong 02 đơn (01TC, 01 KNPA), còn 02 đơn mới nhận đang xem xét giải quyết.

UBND cấp xã tổ chức tiếp 15 lượt công dân, trong đó (tiếp dân định kỳ 10 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 05 lượt công dân) với 15 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận 03 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 03, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 03 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 0 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 03 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 05 đơn (KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 03 đơn, kỳ trước chuyển sang: 02 đơn (KNPA). Đã giải quyết 03 đơn (KNPA) còn 02 đơn (KNPA) đang xem xét giải quyết

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian⁹; báo cáo kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, kết quả năm 2022 UBND huyện ban hành 7 văn bản QPPL; tự kiểm tra 7/7 văn bản QPPL (100% văn bản QPPL đã ban hành(không có văn bản nào trái quy định pháp luật; thực hiện kiểm tra văn bản theo thẩm quyền tại 04 xã¹⁰; tự rà soát phát hiện 05/05 văn bản có nội dung không còn phù hợp quy định hiện hành và đã ban hành quyết định thay thế 05 văn bản. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm VH TT&TT, Trung tâm DVKTNN huyện. Ban hành văn bản đôn đốc việc cập nhật Phần mềm “Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về xử lý vi phạm hành chính”; hướng dẫn đánh giá, nộp hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định mới của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP; ban hành các kế hoạch thực hiện công tác theo dõi THPL, quản lý xử lý vi phạm hành chính, bồi thường nhà nước năm 2023,...

3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Công tác an ninh quốc phòng được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tương đối ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 04 vụ (Trộm cắp tài sản: xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản 69.800.000đ, đã điều tra làm rõ và khởi tố 01 vụ, 04 bị can); Đánh bạc: 03 vụ, 16 đối tượng. Đã khởi tố 03 vụ, 16 bị can. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường*: Sản xuất hàng cấm (pháo nổ): phát hiện, điều tra làm rõ và khởi tố 01 vụ, 01 bị can. *Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy*: Tàng trữ trái phép chất ma túy: phát hiện, bắt, khởi tố 02 vụ, 02 bị can. *Tình hình tai nạn giao thông*: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người bị thương, hư hỏng 01 xe mô tô. *Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác*: Xảy ra 01 vụ tai nạn do pháo nổ, làm 02 người bị thương.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện 110 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (trong đó, 26 trường hợp quá khổ, quá tải; 24 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn; 13 trường hợp xe khách dừng đỗ xe mà không

⁹ Trong tháng: Tiếp nhận giải quyết gồm 11 hồ sơ xác định lại dân tộc, cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ cấp bản sao Trích lục hộ tịch. Chứng thực bản sao từ bản chính 96 trường hợp với 135 bản; chứng thực 19 bản sao điện tử từ bản chính;

¹⁰ Đông Lạc, Đông Tâm, Tam Tiến, Tân Hiệp.

có tín hiệu, không đóng cửa lên xuống), đã lập biên bản tạm giữ 49 phương tiện, tước GPLX 13 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 103 trường hợp thu 203.550.000đ đồng nộp ngân sách nhà nước. Tổ chức kiểm tra 54 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm; xử phạt hành chính đối với 02 cơ sở Karaoke, tổng số tiền phạt 61 triệu đồng (phát hiện kỳ trước chuyển sang).

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xây dựng tàng thư hồ sơ hộ khẩu. Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 543 trường hợp; cấp định danh điện tử cho 234 trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao 819 thẻ CCCD cho công dân.

Tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, đặc biệt là các sự kiện lớn trong tháng. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 (dự kiến vào ngày 16 tháng Riêng năm Quý Mão 2023).

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 02 NĂM 2023

1. Tập trung cao tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với phương châm “an toàn, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình và tiết kiệm” theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, Quyết định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư công và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 và các quyết định giao nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND huyện cho người đứng đầu các cơ quan đơn vị.

3. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tập trung dồn lực thực hiện “Hai tháng cao điểm” về giải quyết khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng còn tồn tại trong tháng 12/2022 và tháng 01/2023. Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung cao cho công tác giải ngân, đặc biệt phải đẩy nhanh tiến độ hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 còn lại đến hết ngày 31/01/2023; đồng thời, sớm phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các chương trình mục tiêu quốc gia; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 ngay từ những tháng đầu năm. Tăng cường công tác quản lý trên các lĩnh vực nhất là về đất đai, xây dựng... kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm.

4. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh ngày từ đầu năm. Thực hiện linh hoạt, đồng bộ các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp; nhất là các vướng mắc về thủ tục hành chính, tiếp cận vốn, thị trường tiêu thụ sản phẩm; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất kinh doanh sau Tết. Tổ chức sản xuất vụ chiêm Xuân theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và giống cây trồng. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng....

5. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 14/01/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch của UBND huyện về phát động các phong trào thi đua năm 2023 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2023, xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng phát triển giàu đẹp, văn minh”.

Các cơ quan quản lý nhà nước tập trung giải quyết việc tồn đọng trước Tết Nguyên đán, không để người dân, doanh nghiệp chờ đợi; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất, kinh doanh sau Tết. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, kiểm tra công vụ; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị lơ là công việc, thiếu giám sát giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động nhất là trong những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết.

6. Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người lên tỉnh, ra trung ương khiếu kiện vượt cấp, nhất là dịp lễ Tết.

7. Đẩy mạnh xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyền